(Eredetie b rhátyán, a hártyzásnegen függött pecsét olveszett; a budai kir. kamaraí levéltárban.)

## 106.

*Az esztergami káptalanunk bizonysságleveléle, hogy Hunt-Paznan nemzetiségheli Péter és Dezső comes-ek és szomszédaik között, több jószágaik határai szabályoztattak. 1266.*

Gregorius Prepositus et Capitulum Ecclesie Strigonensis vniuersis presentes litteras inspecturis salutem in Domino. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod constitutis coram nobis Petro et Desiderio Comitiibus filijs Comitis Hunt de genere Hunt Paznani ab una parte, Petro, Nicolao et Wlk filijs Comitis Lamperti, Ders et Demetrio nepotibus eiusdem, ac Arnoldo villico, Hedrico, et Rehmanno fratre eiusdem, Iwan et Pertholdo filijs Saas, longo Hermanno, et Helmano filio Logueg de Olph eiusibus de Bana, pro se et pro alijs conciuibus ipsorum; item Detrico villico, Henech diuite, Cristiano filio Albrechti, et Hermanno eiusibus - de Corpona, pro se et pro alijs conciuibus eorum ex altera, super metis, terminis, aquis et utilitatibus terrarum eorum Dalhapala, Stallo, Scent Antollo, Isumblescer, et villa Seweret uocatarum, super quibus partes contendebant, pro bono pacis taliter dixerunt se concordasse, sicut eciam homo noster Wycke Decanus, quem de mandato Regio ynacum Comite Michaele filio Jaco homine domini Regis ad reambulandum, circuieundum et ordinandum metas, terminos, fluuios et utilitates predictarum terrarum duxeramus transmittendum, ad nos rediens recitauit illud idem: vt Petrvs, Nicolaus et Wlk, Ders et Demetrius prenotati, metas, terminos, utilitates terrarum Petri et Ders Comitum, secundum quod aqua Seunche et Jenpotoka diuidunt, ubi eosdem filios et nepotes iam dicti Comitis Lamperti ratione commetancitatis contingunt, reliquissent Petro et Ders Comitibus perpetuo possidendas, sicut predictarum terrarum et aquarum diuisio fuit facta tempore predecessorum norum ab antiquo; ita videlicet, ut medietas aque Seunche et Jendynpotoka cum utilitatibus suis per Petrum et Ders Comites perpetuo possidentur iam notatos, sicut ijdem filij et

nepotes predicti Comitis Lamperti premissam ordinacionem inter ipsos factam fuisse, eciam coram nobis protestati sunt una uoce. Similiter ciues de Bana et de Corporna metas, terminos, fluuios et utilitatis terrarum prediectorum reliquerunt Petro et Ders Comitibus eo modo per ueteres metas, sicut eorum fuisse dinoscitur ab antiquo. Prima autem meta earundem terrarum, sicut codem Wytka Decano referente, quem ad hoc de precepto domini Regis specialiter duxeramus transmitendum, intelleximus, incipit vbi Megepotoka cadit in aquam Seunche, et per Seunchem uadit diu superius ad aquilonem precellens villam Princh et villam Stalle, que uocatur Bacuus; inde parum eundo peruenit ad locum, vbi cadit Jendynpotoka in aquam Seunche, et ibi est meta; inde per eandem Jendynpotoka declinat ad occidentem, et ascendit diu directe usque ad ecclesiam Sancti Egidij, et ibi retro ecclesiam est vna vallis, per quam ascendit vsque ad caput eiusdem vallis ad partem aquilonis; inde ascendit ad monticulum adhuc ad aquilonem, ubi sunt due mete terree; inde descendit ad viam, que de ecclesia Sancti Egidij vadit in Banam, iuxta quam parum eundo est meta; inde cadit ad vnam paruam vallem adhuc ad aquilonem, et per eandem vallem uadit et cadit in fluuium Meddeu Seunche iuxta curiam Nicolai filij Seedvaldi Hermani; inde per Meddeu Seunche descendit ad partem orientalem, et uadit et cadit in aquam Magne Seunche iuxta casam Werrici claudi, et ibi est meta, et per eundem Magnum Seunche descendit, et transit curiam Hermani de Olph ciuis de Bana; et inde cadit ad vnam paruam vallem, declinans ad orientem, et ascendit usque ad caput eiusdem vallis ad orientem, ubi est meta; et ibi ascendit in berch, et per berch descendit ad arborem *iwafa*, sub qua est meta terrea; inde descendit adhuc ad orientem ad fluuium Hasulum, et per ipsum fluuium parum descendendo declinat ad orientem ad vnam vallem, et in valle vadit ad vnum fontem, vbi est meta; et de fonte ascendit per vallem ad montem ad orientem, ubi sunt tres mete terree, quarum in vna est arbor tilie; inde parum eundo cadit in magnam viam, que uadit de Bana ad Dobrunam, et per eandem magnam viam et antiquam uadit diu per continuas metas inter villas Kulpah et Isumbleser nominatas; et inde transeundo exit de predicta

magna via, et ibi est meta ; et declinat per aliam viam versus meridiem, que via uadit ad Corponam, et ibi est meta terrea ; inde eundo per eandem viam uadit diu per metas continuas et antiquas ; deinde declinat ad dexteram partem ad quendam berch, et ibi sunt mete terree ; et per eundem berch uadit ad vnum lapidem ; deinde per ipsum berch uadit ad duos lapides, ubi est meta ; deinde per eundem berch vadit ad monticulum, ubi est meta ; inde parum eundo per predictum berch vadit et deseendit in unam vallem, ubi consuenerunt fenum faleare ; deinde ascendit iterum ad alium berch, qui separat curiam Herbordi eius de Corporna iam notata a villa Petri et Desiderij Comitum prefatorum Seurdfolua uocata ; et per eundem berch uadit diu directe cum continuis metis quasi declinans ad meridiem ; inde descendit ad paruam vallem, ubi est meta sub quercu ; inde descendit et transit viam dictae ville Corporna ad meridiem ; deinde uadit ad vnum lapidem, vbi est meta sub quercu ; inde descendit, et transiens ipsum riuum, ascendit et uadit ad finem terre arabilis Stritlant uocate, et circuit ipsam terram arabilem a parte orientali, et declinat ad occidentem ; et inde descendit ad vnum riuum Bebre uocatum, et ibi Bozoupotok cadit in Bebrem nominatum ; inde Bozoupotok uadit diu cum continuis metis et signis, usque ad caput eiusdem Bozoupotok, ubi est meta terrea ; inde ascendit ad vnum berch ad occidentem, et de occidente declinat per berch quasi ad meridiem cum continuis metis, qui berch iacet inter Kurumsou et inter Apat Byky ; inde declinat ad orientem, et uadit diu per veterem viam cum continuis metis terreis, et ibi sub quadam arbore est meta terrea ; et ibi reflectitur et descendit inter duas terras arabiles ad vallem, que est ante curiam Detrici villie de Corporna, et ibi est meta terrea magna et antiqua iuxta magnum quercum ; inde vallem declinat ad occidentem, et ascendit usque ad caput eiusdem vallis cum continuis metis ; et ibi est meta antiqua sub arbore, ibique terminatur. In eius rei memoriam ad petitionem utriusque partis presentes concessimus litteras sigilli nostri muniniae roboratas. Datum anno Domini M° CC° LX° sexto.

(Ugyanazon esztergami káptalannak 1274-ki átiratából, a mélt. b. Nyáry családnak levéltárában ; melyet m. b. Nyáry Albert úr közölt.)

## 107.

*Az esztergami káptalannak a Balani nemesek birtokosztályát tár-gyázó bizonyyság levele. 1266.*

A      B      C      D

Capitulum Ecclesie Strigoniensis omnibus Christi fidelibus presentibus pariter et futuris presentes inspecturis salutem in eo, qui sceptro Regio gloriaibus dat salutem. Gesta, que in tempore fiunt, varietate temporum ne labantur, nec vacillent, ipsa prouida diserecio sapientum sollersque investigacio virorum adinvenit ad cautelam, quod patrocinio litterarum consueuerunt roborari. Proinde ad vniuersorum noticiam tam presencium quam futurorum harum serie litterarum volumus peruenire; quod Guge filius Petri, et Ladyzlaus filius Adriani, nobiles de Balan ab una parte; Comes Egydius vero filius Rugas nobilis de eademi Balan fratres patruelis ex altera, coram nobis personaliter constituti, pari voluntate consensuque communi dictum et propositum extitit per eosdem, quod propter pacis donum, quod est omnibus bonum, et inviolabilem consanguinitatis fauorem, et vt omnis controversia et litis materia seu dissensio de medio eorundem excludetur, possessiones ipsorum hereditarias, Sarou videlicet vocatam in Comitatu Borsiensi existentem, ad vsum viginti aratorum sufficientem; item aliam Saag nominatam in Comitatu Huntensi existentem iuxta fluum Ipul ad decem aratra sufficientem, presente Jacobo sacerdote de choro Ecclesie nostre ad petitionem predictorum nobilium per nos ad hoc transmissos, taliter inter se diuisissent, quod possessio Sarou predicta cum ecclesia in honore Beati Petri Apostoli constructa, nt duabus molendinis super fluuium Goron, et alijs quibuslibet utilitatibus ad eandem pertinentibus, cessisset Comiti Guge et Ladizlao prenotatis; item possessio Saag supradicta, similiter cum ecclesia Beati Martini confessoris super eadem constructa, cum loco molendini super flum Ipul, similiter cum vniuersis utilitatibus spectantibus ad eandem sine preiudicio iuris ali-

eni euenisset Comiti Egydio prelibato. Tali vineculo obligationis interiecto, vt quicunque ex ipsis temporum cursu iam dictam diuisionem reuocaret, uel successores eorundem, et alter alterum super premissa diuisione facta lite attemptare coram quovis judice niteretur; extunc ante ingressum litis parti aduerse, scilicet diuisionem supradictam tolleranti, viginti marcas dare et soluere teneretur; tali eciam condicione interposita, quod si aliquis ipsorum possessionem, seu porcionem suam in predictis possessionibus habitari, vendere, obligare uel impignorare aliqua necessitate urgente intenderet, nemini posset, nec deberet, nisi ipsis proximis suis, aut ipsorum proximo, qui eos consanguinitatis linea attingeret in generatione eorundem. Ut igitur huius diuisionis series perpetua et inconcussa maneat, ad peticionem predictorum nobilium presentes concessimus litteras sigilli nostri munimine robatas. Datum per manus Magistri Syxti Lectoris Ecclesie nostrae anno ab Incarnacione Domini M° CC° LX° sexto, septimo kalendas Nouembbris.

Eredetie bőrhártyáu, a káptalanak barna selyemzsinóron függő pecsétje alatt, a budai kir. kamara levéltárban.)

## 108.

*Az esztergami káptalannak bizonyos levele, hogy Dénes comes Beché-nek fia, és fia Lukács, Berenben lévő birtokukat Armai Benedek comesnek eladták. 1266.*

A                  B                  C

Capitulum Ecclesie Strigoniensis vniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire, quod Dionisius Comes filius Beche, et Luca filius eiusdem Dionisij Comitis, una cum Benedicto Comite de Arma, fra-

tre venerabilis patris domini Pauli Episcopi Wesprimiensis  
 / coram nobis constituti dixerunt, asseruerunt, et confessi sunt,  
 terram suam nomine Beren, cum octo capitibus seruorum et  
 una ancilla, quorum nomina inferius sunt notata, cum vineis  
 siluis, fenetis, et omnibus alijs utilitatibus et pertinencijs suis  
 se uendidisse, et expresse coram nobis et solempniter uenderunt  
 Benedicto Comiti supradicto et eius filijs, et filiorum  
 suorum heredibus pro octoginta marcis boni, puri et fini ar-  
 genti iure perpetuo possidendum; volentes, et expresse coram  
 nobis cauentes, ut possessio quam dictus Benedictus Comes  
 ex causa prioris obligacionis habuit, vim tradicionis et trans-  
 fusionis dominij habeat pleniorem; et ipsas octoginta marcas  
 fini argenti dictus Benedictus Comes eidem Dionisio Comiti,  
 et Luce filio eius soluit, ponderauit et appendit plenarie co-  
 ram nobis. Nomina autem dictorum seruorum sunt hec: Oeho-  
 bur et filij eius, Goch et Johannes, Chegze cum uxore sua an-  
 cilla, et filij eiusdem Chegze, Petrus, Peturke et Paulus,  
 item Betus. De quibus dicti tres homines, scilicet Ochobur,  
 Chegze et Betus, coram nobis constituti confessi sunt, esse  
 seruos Dionisij Comitis, et Luce filij eius predictorum; item  
 Gregorius et Petrus filij Gregorij de Saap, pro se et pro An-  
 thonio fratre suo, Paulus et Martinus filij Egidij de Tordos  
 pro se, pro Benceench et Alexandro fratribus suis, quorum con-  
 sensum dicebant se habere, et Moda centurio domine Regine  
 commetanei diete terre Beren, coram nobis constituti, pre-  
 dicte uenditioni perpetuo ualiture consensum plenissimum pre-  
 buerunt. Preterea tam dictus Dionisius Comes, quam Luka filius  
 eius, assumpserunt et obligauerunt se eoram nobis, quod qui-  
 cunque de generacione sua, uel de extraneis prefatum Bene-  
 dictum Comitem uel eius heredes ratione dicte terre Beren, uel  
 eiusdem utilitatuum, impetere uel molestare de cetero attemp-  
 tarent, ipsi eundem Benedictum Comitem et heredes ipsius ab  
 omnibus impotentibus uel molestantibus defendere et expedire  
 tenebuntur suis proprijs laboribus et expensis; ita, quod ijdem  
 Dionisius Comes et Luka filius ciuij, ac heredes eorum, honus  
 litis subire tenebuntur, et Benedictus Comes et filij sui, ac filij  
 filiorum eiusdem gaudebunt pacifica possessione, proprietate  
 et dominio; ac possessione, omnibusque utilitatibus ipsius  
 terre Beren remanentibus apud ipsum Benedictum Comitem et

eius heredes ; siue Dionisius Comes, uel filius eius Luka predictus, ac successores eorum vniuersales uel singulares, id per suam pecuniam faciant, siue per aliam possessionem ; qua data per ipsum Dionisium Comitem, uel filium suum, aut eorum heredes, in causam litis, Benedictus Comes et filij eius, ac filiorum successores expediantur ab omni lite et inquietudine, terra Beren semper apud ipsum Benedictum Comitem et eius heredes remanente ; cum id sepedictus Comes Dionisius et filius eius Luka promiserint Benedicto Comiti presenti, suo et filiorum suorum nomine stipulanti, seu promissionem huiusmodi recipienti, ac se, ut premissus, ad premissa omnia seruanda per se et suos successores coram nobis sollempniter obligarunt. Ut igitur huiusmodi uendicionis, et empcionis, et promissionum ac obligacionum circa ipsam uendicionem et empcionum factarum series, firma et stabilis in posterum perseueret, ad instanciam ipsius Benedicti Comitis predictis Dionisio Comite et eius filio consencientibus, presentes concessimus litteras, sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno Domini millesimo CC<sup>o</sup> LX<sup>o</sup> sexto.

(Eredetie bőrhártyán, melyről a káptalannak pecsétje vörös-zöld selyemzsinórön függ, a budai kir. kamara levéltárban.)

---

### 109.

*A györi káptalannak bizonyás levele, hogy Pete és Cemb, Chernei Miklósnak fiai, Cherne helységben lévő örökbirtokukat Óvári Konrard mesternek eladták. 1266.*

A	B	C
---	---	---

Capitulum Ecclesie Jauriensis omnibus, ad quos presentes peruenerint, salutem in Domino sempiternam. Ad uniuersorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire, quod nobili viro Magistro Conrado filio Stephani de Owar ex una

parte, et Pete ac Cemb filijs Nicolai de Cherne in Comitatu Musuniensi pro se et Hermano fratre suo ex altera coram nobis personaliter constitutis; ijdem Pete ac Cemb, excepto fundo ipsorum siue area in quantitate sex iugerum adiacenti, totam portionem suam, que in possessione Cherne ipsos et fratrem eorum dictum Hermanum hereditario iure contingit, sex uidelicet mansiones, cum omnibus utilitatibus et pertinen- cijs earum, prefato Magistro Conrado se et dictum Herma- num fratrem suum confessi sunt uendidisse pro duodecim mar- cis, quas sibi asserunt persolutas decem pensis denariorum Viennensium pro marcis singulis computatis, perpetuo paci- fice possidendam; assumentes eundem Magistrum Conrardum ab omnibus expedire, si qui eum per ipsam possessionis par- ticulam impetere attemptarent. In cuius rei memoriam ad pareium peticionem presentes dedimus litteras sigilli nostri munimine roboratas, anno gracie millesimo ducentesimo se- xagesimo sexto. Chepano Preposito, Jurkone Cantore, Hectore Custode existentibus.

(Eredetie bőrhártyán, vörös-sárga selyemzsínoron függő pecsét alatt. a  
mélt. báró Révay családnak levéltárában.)

## 110.

*A nyitrai káptalannak bizonysságleveléle, hogy Cheklezi Buken comes Moycheh nevű birtokát Elefánti Endre comesnek eladta.*

1266.

Vniuersis Christi fidelibus, quibus presentes innotuerint, Nitriensis Ecclesie Capitulum salutem in omnium saluatorem, Humana pereunt negocia, si litterarum non fuerint testimonio robورata. Proinde ad vniuersorum noticiam harum serie uolumus peruenire, quod nobilis vir Comes Buken filius Buken de Cheklez ab una parte, Comes Andreas filius Andree de Elephant ab altera, coram nobis personaliter constituti, idem

Comes Buken proposuit asserendo, quod quandam possessio-  
nem suam Moycheh uocatam in Comitatu Posuniensi existen-  
tem, cum ecclesia in honorem Omnium Sanctorum fundata,  
et cum ceteris alijs utilitatibus sev pertinencijs ipsius posses-  
sionis, eidem Comiti Andree, et per eum suis heredibus, here-  
dumque successoribus pro centum et sexaginta quinque marcis  
fini argenti perpetuo possidendam uendidisset; de quibus  
centum et LX quinque marcis domina uxor eiusdem Comitis  
Andree predictas LX et quinque marcas personaliter astans  
cum rebus suis dedit eidem Comiti Buken et persoluit, cen-  
tum uero Comes Andreas memoratus. Tali nichilominus arti-  
culo interiecto, quod si processu temporum eadem possessio  
ab eodem Comite Andrea repeteretur, uel repetere nitteretur  
(igy) in futurum, uel a suis posteris; extunc antefatus Comes  
Buken et sui successores sepefatum Comitem Andream et  
suos posteros defendere et expedire tenerentur proprij labori-  
bus et expensis. Cuius quidem possessionis termini seu di-  
stincções hoc ordine terminantur; videlicet ab oriente terre  
Pauli, Tykus, Mortun et Mathie Nec uocate incipit terminus;  
a parte uero meridionali commetaney ipsius possessionis Ka-  
rachata quidam iobagio Posoniensis Castri in terra Gest uo-  
cate, ac Scent Abraam, que est Abraam filij Sebes; a parte  
occidentali terre Pauli uocate; a septemtrionali Opoy et Jaco-  
by filij Voynus jobagionis Castri Posoniensis; et inde transit  
per aquam Duduag uersus orientalem ad primum terminum,  
et ibi terminatur. In cuius rei testimonius presentes conces-  
simus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Datum VI.  
kalendas Julij anno gracie M° CC° LX° VI°, Ecclesie nostre  
Lectore Magistro Demetrio existente.

A

B

C

(Eredetie bőrhártyán, a zöld-vörös selyemzsínórón függött pecsét elveszett.  
a budai kir. kamara levéltárból.)

## 111.

*Gellért a keresztesek Uj udvari konventjének aligazgatója bizony ságot tesz, hogy a Zered unokái és Hoholt mester közti birtokper kiküldött birák által elintézetet. 1266.*

Nos frater Gerardus Vicepreceptor Domus Hospitalis Noue Curie omnibus presentes litteras inspecturis duximus significandum, quod cum secundum tenorem litterarum Ch. — — — Comitis Zladiensis Dyonisii Comitis de Syrmia, qui inter Leonardum et Rorandum filios Stephani filii Zered, qui presente aderant ab vna parte, Magistrum Hoholdum filium Comiti Hoholdi ex altera, super facto terre Horwat, de Sancto Martino et Wsa uocatis arbitri deputati per dominum Regem; et cum ijdem filij Stephani in die Cinerum decem marcas argenti in pagamento soluere debuissent Magistro Hoholdo coram nobis, et soluere non potuissent, et rursus a die Cinerum vicesimo die alias decem marcas argenti in pagamento soluere debuissent antedicti, Leonardus et Rorandus filij Stephani pro se coram nobis uiua uoce retulerunt, quod illas terras superius nominatas, videlicet terram Horwat, de Sancto Martino, nec non terram Wsa, eo quod illas viginti mercas argenti soluere non possent, reliquerunt eidem Magistro Hoholdo personaliter astanti sub eisdem metis, signis et terminis, super quibus pater ipsius Comes Hoholdus beate memorie a patre ipsorum, Stephano videlicet filio Zerend possedit, perpetuo possidendas; et si aliquo in tempore prefati filii Stephani filii Zered cum eodem Magistro Hoholdo ratione dietarum terrarum litem incoauerint super premissis, omnino habeantur pro conuictis, sicut ad hoc se ultronea se (igy) obligarunt uoluntate. Actum in medio XL<sup>e</sup> anno Dominice Incarnationis millesimo ducentesimo sexagesimo sexto.

(Eredetie bőrhártyá, hártyazsinegon függő pecsét alatt, a budai kir. kamara levéltárban.)

112.

H. II. 40.

*Arnold comesnek egy szöllöt tárgyazó adománya Endre mester vasvári kanonok számára. 1266.*

Nos Comes Arnoldus notum facimus tenore presencium uniuersis, quod nos quandam uineam Thome iobagionis nostri decedentis sine herede, sitam in ualle Hene, contulimus et dedimus Magistro Andree filio Sike, Canonico Ferrei Castri, ob eiusdem fidelitatis merita nobis in nostris negocejs fideliter impensa et adhuc impendenda, imperpetuum possidendum; dando sibi liberum arbitrium cuiquam, si eciam uellet, confrendi, tam fratribus suis, quam filijs fratrum suorum in filios filiorum. Dicimus tamen, quod eadem uinea post mortem Thome predicti iuste et legitime in nostras manus est deuoluta; quamobrem ut idem Magister Andreas tam de secura nostra donacione firmior, securior et affidencior esse possit, nos cum equiualentii VI marcas in eoneambium donacionis prenotate instaurauit. Ut igitur huius donacionis series robur recipiat plenitudinis, nec in irritum imposterum a quoquam possit reuocari, presens scriptum nostro sigillo contulimus eidem communitum. Anno ab Incarnatione Domini millesimo CC° LX° sexto.

(Eredetie bőrhártyán, a hártyaszinegen függött pecsét elveszett, a szombathelyi káptalan levéltárában.)

## 113.

*IV. Béla királynak Praudauiz birtokát tárgyazó adománya  
Tamás comes, Joachim comes fiának számára. 1267.*

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Galicie, Lodomerie, Cumaneque Rex omnibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium salvatorem. Regie Serenitatis proprium esse debet, ut fideles suos erga se bene meritos et obsequiosos prosequatur munificencia gracie specialis, per quod nedium illorum utilitati prospicitur, verum eciam Regali honori consulitur et accescit, dum alij exemplo prestiti beneficij ad exhibenda eidem fidelitatis obsequia facilius attrahuntur. Proinde ad universitatis vestre noticiam harum seric volumus peruenire : quod, cum nobilis vir Comes Thomas, filius Comitis Joachim de genere Churla, inelyte recordacionis domino Regi Colomano Magnifico Duei Selauonie karissimo fratri nostro a primis puericie sue annis, donec idem dominus Colomanus Rex vitales carpsit auras, diversis temporibus diversa obsequiorum genera curasset laudabiliter et fideliter exhibere ; tandem eodem karissimo fratre nostro uiam uniuersae carnis ingresso, nobis adherens Corone Regie cum summo deuocionis ardore eximie fidelitatis a multis retro annis exhibuit famulatum. Dictus eciam Comes Joachym, pater eius, exponendo se in diuersis Regni nostri expedicionibus pro nostra et Regni nostri defensione periculis et fortune grata, similiter nobis impendit seruicia, quoad vixit ; frater quoque dicti Thome Comitis, videlicet venerabilis pater noster dominus Philippus Sancte Strigoniensis Ecclesie Archiepiscopus, cum Zagrabiensi Ecclesie digne et laudabiliter presideret, missus per nos pro nostris necessitatibus ad Romanam Curiam et in vltiores partes Italie, ac alias regiones, ibidem multis vicibus in propriis stipendiis militando, et se aeris intemperie, maris et viarum periculis, et aliis innumerabilibus incommodis exponendo, uniuersa nostra negotia sibi commissa peregit ad cumulum honoris Corone nostre

fideliter et prudenter. Procedente eiam tempore, idem dominus Archiepiscopus ad regimen Sancte Strigoniensis Ecclesie, propter suorum prerogativam meritorum, Diuina clemencia sublimatus, dum inimico hominum superseminante zizania inter nos ex una parte, et dominum Regem Stephanum karissimum filium nostrum ex altera, essent hinc inde diuersis temporibus guerre, discordie, ac intestina prelia suscitata, pro Corone nostre statu sereno, et Regni nostri integritate ac felicitate seruandis, se mediatorem, ymo quascutum et murum interposuit, et sic post multos labores et angustias inter nos et predictum karissimum filium nostrum pacis ordinans federa, nos et Regnum nostrum ad statum quietis et tranquillitatis, amputato mutue cedis excio, reducere studuit frequencius pro viribus et pro posse, expōnens se propter hoc graibus sumptibus, periculis et pressuris. Et vt cuncta breuiter perstringamus, ipsi et tota corum generacio adeo omnibus retroactis temporibus usque ad presens fideles et deuoti Corone Regie exstiterunt, quo eis circa nos quasi naturaliter inserta ipsa fidelitas presumatur. Hac ex consideracione permoti, licet pro huiusmodi grauissimis labribus, eximie fidelitatis seruiciis, et ingentibus meritis ipsius Thome Comitis et suorum parentum, de quibus premisimus, debuissemus eidem Thome Comiti in maioribus et altioribus remuneracionum stipendiis respondere; ad presens tamen cipientes sibi, etsi non ex condigno, taliter aliqualiter tamen prouidere, eidem quandam terram nomine Praudauiz in Ducatu Selauonie iuxta Drawam existentem, et a Comitatu Symigiensi a tempore, cuius non exstat memoria, exceptam penitus et exemptam, de beneplacito et expresso consensu domine Marie karissime consortis nostre, et domini Bele ineliti Ducis Selauonie karissimi filii nostri, concessimus et concedimus, donauimus et donamus, dedimus et tradidimus cum omnibus suis pertinencijs, utilitatibus, et attinencijs, ab eo, et suis heredibus, heredumue successoribus, iure perpetuo irreuocabiliter possidendam ita, vt ex huiusmodi concessione, et donacione, et tradicione nostra, verus diete terre dominus effectus, eam sub eisdem metis et terminis possideat, sub quibus Corrardus de Treun, et tandem Corrardus eius filius, qui de ipsa terra propter sue infidelitatis versuciam, et prodi-

cionis perfidiam per nos, exigente justicia, est amotus, possedisse noseuntur. Hoc eciam prediche concessioni et donacioni nostre duximus annexendum, vt a solucione marturinorum et descensus banalis, quod zulusma dicitur, et generaliter ab omni onere exaccionis, collecte, seu cuiuslibet alterius publice funcionis, ipsa terra et eius incole sint in perpetuum liberi penitus et immunes, nec super hiis a quoecunque, vlo unquam tempore, debeant molestari, cum et hij, qui prius diem terram possederant, eadem eciam gauisi fuerint libertate. Ut autem huiusmodi concessionis et donacionis nostre series, robur perpetue obtineat firmitatis, nec a quoecunque valeat im posterum retractari, presentes literas duplicis sigilli nostri munimine fecimus roborari. Datum in Zolum in octavis Beate Margarethe, XIII. kalendas Augusti per manus Magistri Farcasij Prepositi Albensis, aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri, anno Domini M° CC° LX° VII°.

(V. István királynak 1270-ki megerősítő privilegiumából, t. Borsod vármegye levéltárában.)

---

## 114.

*IV. Béla királynak Bugna helységet tárgyazó adománya Tamás mester számára. 1267.*

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus tam presentibus quam futuris presens scriptum inspecturis salutem in omnium saluatore. Solet Regie benignitatis clemencia illos dono munificencie prosequi specialius, qui se circa eam per continue fidelitatis obsequia exhibent bene meritos et acceptos. Proinde ad uniuersorum noticiam harum serie uolumus peruenire, quod cum Magister Thomas, dilectus et fidelis Notarius noster specialis, a primeuis etatis sue temporibus multiplicia et laudabilia impenderit cum summa fidelitate ser-

uicia, que propter sui multiplicitatem longum esset per singula enarrare; nos eiusdem Magistri Thome fidelitatis et seruicio-rum meritis digna uolentes remuneracione occurrere, sicut decet; terram quandam Bugna uocatam, que fuerat Castri Zaladiensis, sitam in eodem Comitatu, ab eodem Castro Za-ladiensi exemptam penitus et exceptam, cum omnibus utilita-tibus et pertinencijs suis, sub eisdem antiquis metis et termi-nis, quibus predictum Castrum possedisse dinoscitur, contuli-mus, dedimus et donauimus eidem Magistro Thome Notario nostro speciali, et Johanni ac alijs fratribus eiusdem de gracie nostre plenitudine perpetue donacionis titulo perpetuo et irre-uocabiliter possidendam. In cuius eçiam terre corporalem pos-sessionem eundem Magistrum Thomam Notarium nostrum spe-cialem et fratres eiusdem per Chak Banum Comitem Zaladiensem, dilectum et fidelem nostrum, fecimus introduci. Ut igitur hec nostra donacio robur optineat perpetue firmitatis, nec per quempiam ualeat imposterum retractari, presentes eidem Magistro Thome et fratribus suis dedimus litteras dup-plicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Ma-gistri Farcasij Prepositi Albensis, aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri, anno ab Incarnatione Domini millesi-mo ducentesimo sexagesimo septimo, Regni autem nostri anno tricesimo.

(Eredetie bőrhártyán, melynek sárga-zöld selyemzsinórón függött pecsétje elveszett, a budai kir. kamara levéltárban.)

---

## 115.

*IV. Béla királynak Rodovan helységet tárgyazó adománya Sixtus mester esztergami kanonok számára. 1267.*

(Bela Dei gracia Hungarie), Dalmacie, Crowacie, Ranie, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus Christi fidelibus (presentem paginam inspecturis) salutem et omne bonum. Regum proprium esse debet, ut obsequiosos suos et bene meritos prosequi debeant munificencia (gracie Regalis). Hinc est, quod ad vniuersitatis nestre noticiam harum serie uolumus peruenire, quod nos attendentes merita et seruicia, que (nobis Magister Sixtus) Seolasticus Strigoniensis, dilectus et fidelis clericus noster, in Regno nostro, et in Romana Curia per multos annos subeundo ibidem pro honore Corone nostre iurgiorum laboriosum certamen, deuote et fideliter impedit, exponendo se periculis et fortune; et ideo uolentes eiusdem (meri)tis et laboribus, etsi non ex condigno, tamen aliqualiter respondere; eidem totam terram nostram nomine Rodowan in Comitatu Camariensi iuxta Danubium existentem, et nominatim ac specialiter porciones eiusdem terre, que agasones et bacciferos nostros ibidem commorantes contingebant, cum insula et piseacionibus in Danubio, agriculturis ac alijs utilitatibus et pertinencijs suis, cum plenitudine gracie nostre contulimus, dedimus et donauimus, ab eo et suis nepotibus ex sorore filijs, videlicet Laurencij (igy) de Heten iure perpetuo et irreuocabiliter possidendam. In cuius terre, et agriculturarum, ac insule, nec non et pertinenciarum eiusdem ac iurium corporalem possessionem eundem Magistrum per fratrem Petrum Magistrum Domus Hospitalis Sancti Regis de Strigonio, dilectum et fidelem nostrum inssimus introduci; qui ipsum Magistrum Sextum, uocatis et presentibus omnibus vicinis et commetaneis dicte terre, et agasonibus et bacciferis nostris predictis, nec non iobagionibus corundem et non contradicentibus, sed pocius consencentibus, auctoritate nostra induxit in possessionem dicte terre et pertinenciarum ipsius, prout su-

perius est expressum, eam sibi sub eisdem certis metis, quibus prius concludebatur, pacifice statuendo. Ut igitur huius nostre donacionis series robur perpetue obtineat firmitatis, nec per quempiam processu temporum ualeat irritari, presentes concessimus litteras, duplicitis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Farcasij Albensis Prepositi, aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri, anno Dominice Incarnationis millesimo CC<sup>o</sup> LX<sup>o</sup> septimo, sexto kalendas Decembris, Regni autem nostri anno tricesimo.

(Eredetie bőrhártyán, melyről a pécsétnök töredéke vörös selyemzsínörön függ, a budai kir. kamara levéltárában.)

## 116.

*IV. Béla királynak Zalonta-Zakalus helységet tárgyazó adománya a nyúlszigeti apáczák zárdája számára. 1267.*

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris salutem in omnium saluatorem. Ad vniuersorum noticiam harum serie uolumus pertinere, quod domina Margareta karissima filia nostra de claustro sororum Beate Virginis de Insula quandam villam nominatam Zolunta Zacalus sitam inter Chollo et Wag, piseacioni aptam, non tam pro suo comodo, quam aliarum sororum in codem claustro degencium utilitate, Ecclesie Beate Virginis de Insula, cum omnibus utilitatibus ad ipsam villam pertinentibus, conferri pecijt de nostra speciali gracia instantissime. Vnde quamquam de pietate paterna, et ex officio affectus naturalis petitionem karissime filie nostre admittere deberemus; quia tamen per huiusmodi collaciones et donaciones anime nostre remedium salubre prestolamur, dictam villam Zolounta Zakalus cum omnibus utilitatibus, iuribus et appendicijis ad ipsam villam pertinentibus, secundum cursum metarum anti-

quarum, et existenciam terminorum et limitum, dedimus, donauimus et contulimus dicte Ecclesie Beate Virginis iure perpetuo possidendam et habendam; et eandem collacionem nostram nostro priuilegio duximus confirmandam. In cuius rei testimonium et ad maiorem rei firmitatem, ne presens collacio et donacio facta per nos dicte Ecclesie Beate Virginis ualeat in irritum retractari, presentes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Farcasij Prepositi Albensis aule nostre Vice-Cancellarij, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo septimo, Regni autem nostri anno tricesimo primo.

(Eredetie bőrhártyán, melyről a pecsétnek töredéke vörös-sárga selyemzsinóron függ, a budai kir. kamarai levéltárban.)

## 117.

*IV. Béla királynak bizonyos udvarhelyiséget tárgyazó adománya  
Miklós a nyúlszigeti apáczák tiszte számára. 1267.*

Nos B. Dei gracia Rex Vngarie significamus vniuersis memorie commendantes, quod nos ad peticionem domine Margarete karissime filie nostre, quandam arcain seu fundum existentem iuxta claustrum Ecclesie Beate Virginis de Insula, vbi Nicolaus officialis dicte Ecclesie domus suas et alia habet edificia a parte meridionali, contulimus ipsi Nicolao possidendum et habendam. Datum in Fyzegteu in octauis Purificacionis Betea Virginis anno Domini M° CC° sexagesimo septimo.

(III. László királynak 1277-ki megerősítő okmányából, a budai kir. kamarai levéltárban.)

## 118.

*IV. Béla királynak Ny'ch helységre vonatkozó iktatási parancsa  
Ebed fiai számára. 1267.*

B. Dei gracia Rex Vngarie dilecto et fideli suo Stephano Judici Curie domine Regine consortis nostre et Comiti Castri Ferrei salutem et graciam. Fidelitati tue mandantes precipimus, quatenus assumpto tecum testimonio Capituli Jauriensis nobiles viros, Kemen scilicet, Reynolth et Gak filios Ebed introducas in possessionem Nykch uocatam, scilicet ad illam porcionem, que concernit Ponich filium Arnoldi, contradictione qualibet non obstante, quos introductos in eadem auctoritate nostra conserues et defendas contra quoslibet molestantes. Datum in Fyzegtu in crastino Mathei Apostoli.

*Kivülről ugyanazon kéz: St. Judici Curie sue et Comiti Castri Ferrei.*

(Eredetie bőrhardtján, melyről a zárpecsét már lehullott, a nemz. Muzeum kézirattárában.)

## 119.

*IV. Béla királynak beismérő okmánya, hogy Petre és Pál, a Kuazth-i várjobbágyai, Woyzlow-ban lévő birtokukat a nyúlszigeti apáczák zárdájának átengedték. 1267.*

Nos B. Dei gracia Rex Vngarie significamus quibus expedit memorie commendantes, quod Petre et Paulus iobagiones Castri de Kuazth terras eorum Woyzlow uocatas Ecclesie Beate Virginis de Insula contulerint, semetipsos in iobagiones dicte Ecclesie transferendo; tali condicione interiecta,

quod de terra eorum dicte Ecclesie collata, quantum ad usum eorum sufficit, recipient pro se ipsis de eadem, sicut iobagiones liberi Ecclesie seruituri; et residuum predictarum terrarum memorate Ecclesie Beate Virginis remanebit. Datum in Oronos in octaua Omnisantorum anno Domini M° CC° LX° septimo.

(István ifjabb királynak 1268-ki megerősítő okmányából, mint alább 135. sz. a., a budai kir. kamarai levéltárban. V. ö. Fejér Cod. Dipl. IV. köt. 3. r. 396. l.)

## 120.

*IV. Béla királynak Komor birtokát tárgyazó adománya Tamás mester kirdályi jegyző és testvére János számára. 1267.*

Nos Stephanus Kwhinger de Bathyna Comes et Judices Nobilium Comitatus Warasdiensis danus pro memoria, quod cum iuxta continenciam aliarum litterarum nostrarum fassionalium Magister Johannes Mensewrewter de Pakenstayn, Specabilis et Magnifici domini Hermanni Cilic Zagorieque Comitis et Regni Sclauonie Bani Cancellarius ab vna, item Benedictus filius Pauli de Komor ab alia partibus, die Dominico proximo post festum Symonis et Jude Apostolorum proxime preteritum octo probos et nobiles viros per ipsos equaliter eligendos ad faciem possessionis Komor adducere, eosdemque pro ordinacione et compositione cause inter eosdem Magistrum Johannem Cancellarium et Benedictum pretextu possessionis Komor, nec non Podehernytha, Martyndol, Buko- weeh, Zenow, Ladizlauche, Slatar, Belynch et Nazenyna vocatarum in dicto Comitatu Warosdiensi habitarum, et pertinenciarum earundem, per eundem Magistrum Johannem a Regia Maiestate sub nomine juris Regij impetratarum, mote et habite consederi facere debuissent stb.; tandem Egregius vir Johannes Toth de Zomzedwar, Hermannus de Greben, Magister Michael de Rawen Sedis Crisyensis Prothonotarius, et

Paulus de Jarna prefati domini Hermanni Cilie Comitis Notarius, Georgius filius Herk de Zayezda, Mathko de Mathew, et discretus vir dominus Ladislaus Plebanus de Zuhadal, ac Emericus dictus Koz de Nespessa arbitri parcium prescriptarum coram nobis constituti voce consona taliter recitarunt, quod ipsi in predicto die Dominico proximo post festum Beatorum Symonis et Jude Apostolorum ad faciem possessionis Komor accedendo stb. (János mester Zsigmond királynak ádománylevelét felmutatta, kiadva „Tyrnaue in Dominica Letare proxime preterita“ stb.) Denium prefatus Benedictus filius Pauli litteras olim domini Bele Regis quarti priuilegiales dupplici sigillo suo vallatas anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo septimo, Regni autem sui tricesimo primo emanatas eoram eisdem octo probis et nobilibus viris exhibuisset, declarantes, quod prefatus dominus Bela Rex, considerans dilectum et fidelem suum Magistrum Thomani aule sue Notarium specialem, et Johannem fratrem eiusdem in domo sua educatos, et a juuentutis ipsorum primordijs locupletatos, virtutibus et fidelibus meritis, non immerito ipsorum iustis desiderijs et petitionibus volens fauorem beniuolum impertiri; cum itaque ijdem Magister Thomas et Johannes frater eiusdem quandam terram Castri sui Warosdiensis Komor vocatam in Zagoria existentem, certis metis ab omnibus alijs terris eiusdem Castris separatam et distinctam, ab ipso domino Bela Rege sibi dari petiuerint, ipseque dominus Bela Rex attendens eosdem in eorum iustis desiderijs fauore Regis prosequendos, dilecto et fideli suo Magistro Johanni Comiti Warosdiensi dedisset in preceptis, vt ipse dictam terram inspiceret, et ipsius quantitatem et qualitatem sibi fideli insinuacione declararet; tandem ipse Bela Rex per ipsum Magistrum Johannem super quantitate et qualitate dicte terre fuisse informatus, quod ipsa terra sit sufficiens quindecim aratris, et quod vinee, silue et pratum sint in eadem; quibus sic habitis petitionem ipsius Magistri Thome et Johannis fratris eiusdem iustum fore agnosceens, dictam terram, quam pecierat, ex certa sua sciencia ab omni onere et jurisdiccione Comitis pro tempore constituti exemptam, sibi et fratribus suis, Johanni scilicet, Cristoforo, Paulo et Stephano, ac ipsorum heredibus, sub eisdem metis antiquis et terminis, quibus dictum Castrum tenuis-

set et possedisset, dedisset, contulisset perpetuo et irreuocabili-  
ter possidendam ; ad ipsiusque terre possessionem corporalem  
prefatos Magistrum Thomam et fratres suos per Johannem  
Magistrum Thauernicorum Bele Ducis tocius Sclauonie caris-  
simi filij sui, et Comitem Warosdiensem fecisset introduci stb.  
(Ezeknek folytán) ijdem arbitri prefatum Benedictum filium  
Pauli circa quindecim aratra terre in ipsa donacione memorati  
Bele Regis contenta plenum jus habere agnoscentes, et eidem  
in predicta possessione Komor ac eius pertinencijs terras ara-  
biles ad dicta quindecim aratra, vna cum rubetis, siluis, pratis  
et vineis, nec non locis sessionalibus et ortis insimul mensu-  
rando extradari ac in perpetuum relinqu ; residue autem terre,  
silue, vinee et prata, nec non sessionales jobagiones, si que  
vltra prescripta quindecim aratra in prescripta possessione  
Komor et eius pertinencijs remanerent, eidem Magistro Jo-  
hanni in perpetuum remitti et relinqu debere, ipsis arbitris  
nusum est. Sed quia eis in eo, vt si prescripta quidem aratra  
Regali aut visuali mensura mediante prefato Benedicto extra-  
dari deberent, plena non constitisset certitudo veritatis ; pro  
eo ipsi arbitri parciū discussionem huius, cum quali scilicet  
mensura Regali aut visuali premissa quindecim aratra debe-  
rent mensurari, deliberacioni Judicis Curie Regie submis-  
sent stb. stb. Datum in Varosd tercio die termini prenotati  
anno Domini millesimo quadragesimo tricesimo primo.

(Zsigmond királynak 1435. VIII. kalendas Julij kelt priuilegiumából. Meg-  
jegyzendő, hogy Palóczi Mátyus országbíró az ennek folytán hozzá fel-  
terjesztett kétségre nézve 1431. „Buda quadragesimo die octauarum festi  
Beati Georgij martiris“ — — „vna cum Regni nobilibus nobiscum in ju-  
dicio existentibus“ azt ítélte : „prescriptam arbitratuam dispositionem  
dictorum octo proborum et nobilium virorum inter ipsas partes modo quo  
supra factam, approbantes et ratificantes, prelibatam terram ad quinde-  
cim aratra sufficientem eidem Benedicto non cum Regali, sed visuali men-  
sura extradari et mensurari debere.“ — A budai kir. kamarai levéltárban.)

## 121.

*Istrán ifjabb királynak Enezca birtokát tárgyazó adománya Pous  
mester, és annak tésztvére Domonkos számára. 1267.*

Stephanus Dei gracia junior Rex Hungarie, Dux Transsiluanus omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium saluatorem. Circumspeccio Regum prouida condignis premiis sibi obsequentibus sic debet occurrere, vt alii eorum exemplo prouocati, ad fidelitatis opera forcios accendantur. Proinde ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire; quod nos attentes fidelitates, et seruiciorum merita fidelium nostrorum Magistri Pows, et Dominici fratris eiusdem; specialiter tamen ipsius Magistri Pows, que nobis in castro Fekethewyg existentibus exhibuit fideliter et deuote; ita videlicet, quod cum Laurencius filius Kemini expugnaret contra nos dictum castrum, ipse idem Magister Pows de castro quam plures de nostris precurrens contra hostium nostrorum multitudinem viriliter dimicauit. Porro cum consequenter cum ipso Laurencio, et cum omni exercitu patris nostri contra nos vsque ad dictum castrum destinato, collectis viribus nostris conflictum ibidem haberemus, multa fidelitatis opera exhibuit laudedigna. Ceterum cum permittente Domino de castro predicto ad partes Danubiales direxissemus gressus nostros, idem ipse Magister Pows in conflictu, quem in Irsuazeg contra generalem exercitum predicti patris nostri habuimus, hostium cuneos intrepidus penetrando, multis per eundem interemptis, Johannem filium Herrici Palatini ad nos captiuatum adduxit. Nos siquidem in recompensacionem tot et tantorum seruiciorum eiusdem, quamquam pro modico repudtemus, que in presenti agimus, respectu horum, que facere intendimus; quandam terram Enezca vocatam, sitam inter villam Cassa et villam Styna, quam fluvius Crismend pertransit, que fuit terra Izrad iobagionis castri Abawyuar sine heredē decadentis; quam eciam, cum ad manus nostras fuisset denoluta, Johanni medico nostro dederamus, et ipso mortuo

Stephano filio Thekus contuleramus, a quo propter notam infidelitatis auferendo, ipsi Magistro Pows et Dominico fratri eiusdem, seu heredibus eorundem dedimus, donauimus et constitutimus, iure perpetuo, et irrevocabiliter possidendam, de plenitudine gracie Regie Maiestatis. Nec hoc pretermittimus, quod cum Petrus cum suis proximis Martino, Dragus, Ambrosio, et Ibrahimo ipsum Magistrum Pows super ipsa terra racione cognacionis dicti Izrad inhibuisset, tandem ijdem coram nobis personaliter constituti, predictam terram ipsi Magistro Pows et Dominico fratri eiusdem, ac eorum heredibus relinquenter tenendam pacifice et quiete. Cuius terre mete, prout in litteris Conuentus de Jazow vidimus contineri, et Cheghe homine nostro viua voce nobis referentibus didicimus; hoc ordine distinguntur: Prima meta incipit in vno monticulo a parte septemtrionali, ibi sunt due mete; et inde tendit directe ad meridiem, ubi sunt tres mete iuxta magnam viam; et per eandem vadit versus meridiem, vbi sunt tres mete, que separant a Magistro Gurk; deinde tendit versus meridiem, vbi sunt quatuor mete, que separant a Theodoro, et Gallo de Chou; posthec tendunt ad meridiem, et perducunt ad locum, in quo sunt tres mete, que separant a predictis Theodoro, et Gallo; posthec vertitur ad occidentem, et pertransit viam magnam, iuxta quam sunt tres mete, que separant a filio Dominici; inde uadit superius ad occidentem, vbi sunt tres mete, que separant a nobilibus de Sokol; abinde progreditur versus septemtrionem, et perducit ad locum, vbi sunt tres mete iuxta magnam viam, et per eandem tendit ad partem septemtrionali, et parum procedens exit de ea, et peruenit ad locum, ubi sunt tres mete; et inde ad locum, vbi sunt iterum tres mete; deinde autem vadit ad statuam lapideam, que dicitur *balwankew*, ubi sunt tres mete; deinde uergitur ad septemtrionem prope ad centum arbores, ubi sunt tres mete; et inde tendunt ad septemtrionalem partem, ad metas capitales; deinde directe procedunt versus occidentem, et perducunt ad riuum, qui dicitur Egruspethaka, ubi sunt tres mete, que distinxerant cum Comite Marhardo; et inde directe vadit ad septemtrionem, vbi sunt quatuor mete, que separant ab antedicto Marhardo Comite, adjungentes ad terminos Gregorij; et inde directe vadit ad septemtrionem usque ad magnam viam penes terminos Antho-

nij, et in via eadem parum progrediens, exit de ipsa via versus orientem ad locum, ubi sunt tres mete, que separant a Magistro Gywrk; et inde quasi inter orientem et meridiem peruenit ad locum, ubi sunt quatuor mete; et inde per magnum spacium progrediens exit ad campum, ubi sunt tres mete; et inde directe vadit ad meridiem, iuxta viam sunt tres mete; et inde tendit ad orientem, peruenit ad riuulum, et transiens ipsum tendit directe ad orientem, villis Enezka relictis peruenit ad duas metas in monte uno; et inde descendens tendit iterum ad monticulum priorem, et sic terminantur. Ut igitur hec a nobis facta donacio robur obtineat perpetue firmitatis, nec processu temporum per quempiam in irritum valeat reuocari, presentes concessimus litteras eisdem dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Petri, dilecti et fidelis nostri, aule nostre Vice-Cancellarij, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo septimo.

(Ugyan V. István királynak 1272-ki megerősítő privilegiumából, a szepesi káptalan levéltárában. Közli Horváth Mihály.)

## 122.

*IV. Kelemen pápának intézkedése, hogy a zágrábi püspök azon összegnek fizetésére szoríttassék, melylyel néhány sienai kalmárnak adósa. 1267.*

Clemens Episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio... Primicerio Sancti Marchi de Venetiis, salutem et Apostolicam benedictionem. Dilecti filii Bonaventura Bernadini et Jacobus Aldebrandini, ciues et mercatores Senenses in nostra proposuerunt presentia constituti, quod cum ipsi pro se ipsis, nec non pro Orlando Bonsignoris, Jacobo Ranuccini, Dietaviva Bonelli, et aliis eorum sociis, ciuibus et mercatoribus Senensisbus, venerabili fratri nostro... Zagrabensi Episcopo, tunc

apud Sedem Apostolicam personaliter constituto renuncianti constitutioni de duabus dietis edite in Concilio Generali, beneficio restitutionis in integrum, et omnibus litteris Apostoli-cis impetratis ac etiam impetrandis; quingentas et sexaginta et quatuor marchas sterlingorum nouorum diuersis uicibus mutuarint, eis certis loco et terminis persoluendas, prout in instrumentis publicis et litteris inde confectis plenius continetur; idem Episcopus eis de dictis marchis, quamquam termini solutionum effluxerint, hactenus satisfacere non curavit, contra iuramentum proprium, super soluenda quadam ex predictis marchis quantitate specialiter prestatum, veniendo, propter quod iidem mercatores dampna grauia et expensas non modicas se asserunt incurisse. Nos igitur mercatoribus eisdem Apostolico super hoc volentes adesse fauore, discretioni tue per Apostolica scripta mandamus, quatenus eundem Episcopum per te vel per alium ex parte nostra moneas efficaciter et indureas, ut prefatis mercatoribus, vel eorum procuratoribus suo nomine, de iam dictis quingentis et sexaginta et quatuor marchis, cum iustis et moderatis expensis, ac debita restaurazione dampnorum; iuxta tenores litterarum et instrumentorum eorundem infra duos menses post monitionem huiusmodi, usuris omnino cessantibus, integre satisfacere non omittat; alioquin extunc in dictum Episcopum excommunicationis ferens sentenciam, illam singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, in locis, de quibus expedire videris, facias sollempniter publicari; in illos, qui ad mandatum tuum sententiam ipsam taliter publicare contempserint, appellatione remota, censuram ecclesiasticam exercendo. Non obstante constitutione predicta seu aliqua indulgentia Sedis Apostolice dicto Episcopo concessa, per quam effectus presentium posset quomodolibet impediri, seu si eidem Episcopo uel quibuscumque aliis a Sede sit indultum etc. Datum Viterpii II. kalendas Martii, Pontificatus nostri anno tertio.

(Theiner, Vetera Monumenta Slavorum Meridionalium historiam illustrantia I. köt. 90. l.)

## 123.

*János spalatoi érseknek a sibenicoi papságot sujtó kánoni ítélete.  
1267.*

Frater Johannes Diuina prouidentia Archiepiscopus Spalatensis vniuersis Christi fidelibus, presentes litteras inspecturis salutem in eo, qui est vera salus. Cum naturalis industria feram pro suis fetibus reddit sollicitam; multo magis Prelatus, qui previa ratione, et Noui, et Veteris Testamenti, ac Canonum sanctione premunitur, suis in Christo filijs debet providere, et ipsos ab errore ad viam salutis reuocare. Hinc est, quod nos ad instantiam et petitionem Venerabilis fratris nostri Columbani Traguriensis Episcopi, et ex officio nostro, Sibenicum accedentes, quia clamor et fama de excessibus clericorum ibidem residentium ad aures nostras peruererat, diligenter coram Ecclesie senioribus, videlicet Venerabilibus fratribus Episcopo Traguriensi eiusdem loci Diocesano, et Episcopo Pharensi, neconon fratre Bartholomeo quondam Episcopo Scardonensi, et alijs, fratribus . . . Dei gracia Abbate Sancti Stephani de Spalato, et Predicatoribus et Minoribus, ac alijs; quia clamor innuebat et diffamatio manifestabat, veritatem diligenter fecimus perscrutari; et quia rei poscebat qualitas, canonica distinctione culpas misericorditer puniuimus delinquentium. In primis Archipresbiter eiusdem loci pro eo, quod longo tempore tenuit concubinam; et quia non euitauit excommunicatos per dominum Episcopum suum; et quia sustinuit clericos in saeculis ordinibus constitutos contrahere matrimonium; et quia contulit quamdam Ecclesiam non requisito Episcopo suo cum Comite cuidam monacho vago; et quia antiquam et laudabilem consuetudinem de nuptijs non seruauit; et quia illos, qui incident in canonem, pro absolutione ad Episcopum ire non compulit; sicut retulerunt nobis iurati quamplures testes idonei coram tribus Episcopis et coram Fratribus Predicatoribus et Minoribus; ieunabit per tres annos omnes sextas ferias in pane et aqua, et suspendimus ipsum ab

omnibus beneficijs suis per annum, ab officio et suspendimus eundem vsque ad Pascha inclusive; et precipimus sibi, quod sit obediens domino Episcopo Traguriensi. Ad hec Abbas Sancti Nicolai et Abbas Sancte Marie de Insula, quia carnes comedederunt contra regulam Sancti Benedicti, et quia sine monachis steterunt; volumus, quod ieiunent decem sextas ferias in pane et aqua, et legant X missas pro peccatis; et precipimus eis, quod corrigant se de istis. Preterea sacerdos Tolco, sacerdos Johannes, sacerdos Michael pro eo, quod in sacerdotio duxerunt vxores, et genuerunt pueros, ieiunabunt sextas ferias in pane et aqua omnibus diebus vite sue; et suspendimus ipsos ab officio et beneficio per tres annos; et precipimus eisdem in uirtute obedientie, et sub pena excommunicationis districte, quod ab hoc die dimittant suas uxores, et quod deinceps non accedant ad eas; et si contrarium fecerint, perpetuo sint priuati ab officio et beneficio. Item eandem penam per omnia iniungimus Michaeli diacono, Bogdano subdiacono, Dobros subdiacono, qui in Sacris Ordinibus constituti vxores duxerunt, et pueros genuerunt; hoc superadentes, videlicet Dobros subdiaconus, qui se absentauit a nostra visitatione sine nostra licentia, precipimus eidem sub pena excommunicationis et priuationis officij et beneficij sui districte, quod ante carnis priuum compareat coram nobis. Insuper Primus et Straco diaconus, quia ante Sacros Ordines duxerunt vxores, ipsos cum suis vxoribus stare permittimus, quia legitimum matrimonium iudicamus, sed eosdem officijs et beneficijs perpetuo spoliamus. Et quia solita memorie esse consueuit obliuio, ad correctionem presentium, et terrorem futurorum, sententiam nostram sigilli nostri munimine roboramus. Actum in Sibenico anno Domini M. CC. LX. VII. in presentia Venerabilium virorum domini Columbani Dei gratia Episcopi Traguriensis, et domini Dobronia Episcopi Farensis, et G. Abbatis Sancti Stephani, et aliorum plurimorum religiosorum de Ordine Predicatorum, Minorum, nec non et Canonicorum Spalatensis et Traguriensium.

(Lucius. Memorie storiche di Trau 80. I. Az okmáuynak töredékét közölte Fejér Cod. Dipl. VII. köt. 4. r. 134. I.)

## 124.

*Pál veszprémi püspöknek Kata, Tófői Tamás özvegye hitbérét  
és jegyajándékait tárgyazó ítélete. 1267.*

Paulus Dei gracia Episcopus Vesprimiensis, aule Illustris Regine Vngarie Cancellarius, vniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino. Ad uniuersorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire, quod nobis apud curiam nostram in Noa commorantibus, domina Kata relieta Thome de Thoufeu, nunc uxor Andronici filij Damasa, misso ad nos homine suo nobis humiliter suplicauit, ut missis aliquibus personis de fratribus nostris, in facto dotis et rerum suarum parafernaliuum ipsius propositum audire et attendere dignaremur. Nos itaque ipsius iustis precibus inclinati dilectos in Christo filios Magistrum Symonem Prepositum Hantensem, et Hermannum Ecclesie nostre Canonicum transmisimus ad ipsius propositum audiendum. Qui postmodum ad nos redeuntes retulerunt per nos requisiti, quod eadem domina in ipsorum presencia personaliter constituta dotem et res suas parafernales super possessionibus prioris mariti sui Thome supradicti ab Elia pupillo eius prefato Andronico petendas inris ordine admisisset, ratum et firmum habitura, quidquid per predictum Andronicum maritum suum actum fuerit in premissis. Post hec itaque, cum idem Elias, et Micael frater eius ad nostram fuissent presenciam euocati, et lite hinc inde contestata aliquamdiu fuisse disceptatum inter partes, nos omnia bona eiusdem Thome mobilia et immobilia per Magistrum Lytar hominem nostrum, et per quosdam nobiles et honestos viros de pronicia ab utraque parte electos et assumptiones fecimus estimari. Cumque idem estimatores ad nos reuersi bona eiusdem Thome in terris, vineis, seruis et ancillis, ac alijs rebus mobilibus et immobilibus pro nonaginta marcis argenti estimata fuisse retrulissent, nos de eisdem bonis dotem et res parafernales eiusdem, quinquaginta scilicet marcis argenti decrevimus coram Abbatte et Conuentu de Kopurnuk

in certis terminis iuxta Regni consuetudinem per prefatum Micaelem tutorem eiusdem pupilli deberi eidem domine persoluendas. Ad hec ergo, cum in terminis solucioni assignatis idem Micahel pro predicto pupillo fratris sui ipsi Andronico, nomine et vice eiusdem domine vxoris sue recipienti ipsas quinquaginta marcas plenarie persoluisset, prout nobis ydem Abbas et Conuentus de Kopornuk in suis litteris intimarunt, et prout postmodum partes in nostri presencia retulerunt personaliter constitute; nos eundem Eliam et ipsius possessiones, ac Micahelem sepe dictum, nec non cognatos eorundem ab impetione dotis et rerum huiusmodi exigente iusticia duximus absoluendos. In cuius rei testimonium et memoriam pleniori presentes eisdem concessimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno Domini M° CC° LX° septimo.

(A zalavári konventnek 1314-ki átiratából a budai kir. kamarai levél-tárban.)

*Atp. 15. Brm. III. 167*

125.

*A budai káptalannak bizonyságlevele, hogy a Chák nemzetébeli Domonkos comes és Lampert Ruzboidnak fia közti birtokper, barátságos úton elintéztetett. 1267.*

Nos Capitulum Budensis Ecclesie damus pro memoria, quod Comes Dominicus filius Petri Comitis ab una parte, Lampertus filius Ruzboid ex altera coram nobis personaliter comparentes retulerunt pariter et concorditer, quod causa, que inter ipsos super possessionibus Ipoliti nepotis Mohor, quas dominus Bela Illustris Rex Hungarie, dicto Comiti Dominico pro annuaciacione gaudijs de natuitate Stephani Regis primogeniti sui, et pro seruicijs suis donauerat, quas idem Lampertus iure possessionum suarum hereditariarum ab ipso

Comite Dominico coram domino Rege Bela requirebat, taliter esset composita et sopita; quod dictus Comes Dominicus possessiones hereditarias dicti Ipoliti dedit et assignauit memorato Lamperto quiete et peremniter possidendas; quarum possessionum nomina sunt, videlicet uilla Tulman, uilla Drauci, item uilla Lanka, et terra cuiusdem uille Patrim uocate, que est inter uillam Bagia et uillam Onth. Item idem Comes Dominicus dedit et assignauit ipsi Lamperto quandam particulam terre, quam dictus Ipolitus in uilla Zekche possidebat, prefatus uero Lampertus quandam possessionem Wylok uocatam, quam auus dicti Ipoliti, sicut dicit, iure empacionis possidebat, cum omnibus predijs et pertinenciejs suis, in eisdem metis, quas dieunt in litteris domini Regis contineri, que mete separant et distingunt ipsam possessionem Wylok ab alijs possessionibus Ipoliti antedicti, Comiti Dominicu supra-dicto reliquit et dimisit pacifice et perpetue possidendam; se taliter obligando, quod si aliquis de generacione sua dictum Dominicum super ipsa possessione Wylok uellet impetere, Lampertus eundem et suos heredes tenebitur expedire. Postea dictus Comes Dominicus obligauit se soluturum ipsi Lamperto sexaginta marcas in argento mercimoniiali, de quibus uiginti marcas soluet in octauis festi Sancti Martini, item uiginti marcas in octauis Natiuitatis Domini, et uiginti marcas in octauis Purificacionis Beate Marie Uirginis; et si aliquem predictorum terminorum neglexerit in soluendo, soluere tenebitur cum pena dupli. Adiectum est eciam per partes, quod si aliqua questio super facto quarte de ipsis possessionibus per aliquem moueretur, quelibet parcium se pro sua parte tenebitur expedire. Et sic placuit utrisque partibus, quod omnis controuersia, que inter Comitem Dominicum et fratres suos, uidelicet Symonem Comitem et Michaelem, et Comitem Beers, ac inter predictum Lampertum et Balassium fratrem eius, qui presencialiter huic ordinacioni consensit, uertebatur actenus super duello, destruccione, dampnis ac inimicicijs, omnino est sopita; et solucio pecunie antedicta de noluntate parcium in terminis prenotatis debet fieri coram Capitulo Albensi, cuius Capituli litteras priuilegiales pars utraque facta solucione pecunie supradicte se impetraturum obligauit. Item postea adiectum est, quod si qua parcium de hac forma compositionis resilie-